

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu tượng (Logo) Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An

-----

Căn cứ Quyết định 3282/QĐ-UBND, ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 5532/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An giai đoạn 2020-2025;

Thực hiện Thông báo số 2850/TB-UBND, ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban Tổ chức, Hội đồng bình chọn danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 2054/KH-UBND ngày 09/7/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức cuộc vận động bình chọn danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2024,

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Long An ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu tượng (Logo) Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An, cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm lựa chọn Biểu tượng phù hợp, thể hiện được ý nghĩa của Cuộc vận động bình chọn công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An, tiêu biểu, phục vụ công tác tuyên truyền về Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An; từ đó thiết kế Huy hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An để trao tặng cho các cá nhân đạt danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An.

Cuộc thi phải tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tìm ra được sản phẩm Logo đặc sắc, ấn tượng, dễ hiểu, dễ nhận biết.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Đối tượng tham gia Cuộc thi

Tất cả công dân Việt Nam đều được tham gia.

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia Cuộc thi này.

##### 2. Nội dung, hình thức Logo

*Về nội dung:* Tác phẩm dự thi cần thể hiện thống nhất, có ý nghĩa, tính khái quát, đặc thù cao, tạo sự nhận diện, thể hiện rõ sức hấp dẫn, đặc sắc, ấn tượng về Danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An (Gửi kèm thông tin về mục đích, ý nghĩa của Cuộc vận động bình chọn công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An).

*Về hình thức:*

- + Thuận lợi thiết kế huy hiệu để đeo và phù hợp việc in ấn, phóng to, thu nhỏ.
- + Kèm theo Logo dự thi là Bản thuyết minh ngắn gọn, xúc tích không quá 300 từ.
- + Thành phẩm Logo gửi về theo định dạng: .jpg; .png (Sản phẩm đạt giải nhất sẽ được yêu cầu cung cấp file thiết kế AI, Corel,... để phục vụ công tác in ấn, thiết kế huy hiệu).

### **3. Thể lệ tham gia Cuộc thi**

Mỗi cá nhân hoặc nhóm tác giả có thể nộp tối đa 03 sản phẩm dự thi.

Sản phẩm Logo dự thi thuộc sở hữu của người tham gia. Không vi phạm thuần phong mỹ tục của Việt Nam, không sao chép, trùng lặp với bất kỳ hình ảnh, biểu tượng nào trong và ngoài nước, không vi phạm bản quyền tác giả. Biểu tượng dự thi phải chưa công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, truyền hình, diễn đàn, ...), chưa từng tham dự bất kỳ cuộc thi nào.

Ban Tổ chức Cuộc vận động bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An được quyền sử dụng Logo đạt giải vô thời hạn để thực hiện công tác tuyên truyền mà không bị xem là vi phạm bản quyền tác giả.

### **4. Thời gian thực hiện và hồ sơ tham gia Cuộc thi**

*- Thời gian:*

+ Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi; xây dựng nội dung, thể lệ: trong tháng 7 năm 2025.

+ Kết thúc tiếp nhận sản phẩm dự thi: Ngày 05/8/2024.

+ Chấm giải, trao thưởng: Tháng 9/2024.

*- Hồ sơ dự thi gồm:*

+ Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).

+ Mẫu Logo dự thi đảm bảo theo yêu cầu tại mục 2.

+ Bản thuyết minh Logo.

*- Gửi tác phẩm dự thi theo một trong các cách thức sau:*

+ Nộp trực tiếp tại Tỉnh Đoàn Long An (Khôi nhà cơ quan 4, Số 02, đường Song Hành, Phường 6, thành phố Tân An, tỉnh Long An) qua hình thức: 01 đĩa CD/USB.



+ Gửi theo đường bưu điện đến Tỉnh Đoàn Long An (Khối nhà cơ quan 4, Số 02, đường Song Hành, Phường 6, thành phố Tân An, tỉnh Long An); thời gian nhận bài tính theo dấu bưu điện) qua hình thức: 01 đĩa CD/USB.

+ Gửi vào email: [btgtd@longan.gov.vn](mailto:btgtd@longan.gov.vn) qua hình thức: file nén RAR hoặc ZIP.

**Lưu ý:**

- Tác giả điền đầy đủ thông tin: Họ tên tác giả/ nhóm tác giả, địa chỉ, số điện thoại, email. Bản thuyết minh dự thi kèm theo chính xác từng mẫu Logo dự thi.

- Thông tin liên hệ: Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn qua đồng chí Lê Thanh Tiếp, Phó Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, số điện thoại: 0933028992.

**5. Công tác tổ chức**

**5.1. Đơn vị tổ chức:** Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

**5.2. Ban Tổ chức**

- Trưởng ban: Bí thư Tỉnh Đoàn.

- Phó trưởng ban: Mời đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và lãnh đạo Sở Nội vụ.

- Các thành viên: Mời đại diện Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tổ giúp việc: Cán bộ Tỉnh Đoàn.

**5.3. Ban giám khảo**

- Trưởng ban: Bí thư Tỉnh Đoàn.

- Phó trưởng ban: Mời đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các thành viên: Mời đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Nội vụ; đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giới thiệu thêm 01 thành viên.

- Thư ký: Cán bộ Tỉnh Đoàn.

**6. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải nhất, tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Tỉnh Đoàn.

- 01 giải nhì, tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Tỉnh Đoàn.

- 02 giải ba, tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Tỉnh Đoàn.

- 03 giải khuyến khích, tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Tỉnh Đoàn.

Tùy theo số lượng và chất lượng của các tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn quyết định, cho ý kiến về các tác phẩm dự thi.

**7. Nguồn kinh phí:** Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa (nếu có) được sử dụng theo đúng quy định.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Tỉnh Đoàn**

Triển khai Cuộc thi thiết kế Biểu tượng (Logo) Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An. Lựa chọn các tác phẩm đạt giải cao để trình Ban Tổ chức Cuộc vận động bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An cho ý kiến. Phối hợp Sở, Ngành liên quan trong công tác triển khai Cuộc thi.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn tham mưu triển khai các nội dung của Cuộc thi.

## **2. Đề nghị các sở, ngành hỗ trợ**

Trân trọng đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi theo cơ cấu tại mục II.5.

Trân trọng đề nghị Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch phối hợp hỗ trợ Tỉnh Đoàn về công tác chuyên môn trong tổ chức triển khai cuộc thi, góp ý xây dựng thể lệ, tiêu chí chấm điểm; giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi theo cơ cấu tại mục II.5.

Trân trọng đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ chỉ đạo các cơ quan báo chí, ngành thông tin hỗ trợ tuyên truyền Cuộc thi; giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi theo cơ cấu tại mục II.5.

Trân trọng đề nghị các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An quan tâm hỗ trợ tuyên truyền về Cuộc thi đến cán bộ công chức, viên chức và Nhân dân biết, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

## **3. Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc**

Phát động tuyên truyền về Cuộc thi đến đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tại địa phương tham gia hưởng ứng cuộc thi. Đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 05 tác phẩm dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu tượng (Logo) Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Long An./- //

### **Nơi hận:**

- VP TU, Ban TG TU, Ban DV TU;
- VP UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở VH TTDL, Sở TTTT;
- Các Sở, Ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã Kiến tường, thành phố Tân An;
- Báo Long An, Đài PTTH Long An;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các ban CM, ĐVSN TĐ;
- Lưu: VP,KT, BTG.tb.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Trần Hải Phú**



BCH ĐOÀN TỈNH LONG AN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH



## PHỤ LỤC

### Mục đích yêu cầu của Cuộc vận động bình chọn công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An

-----

Danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An được áp dụng trên phạm vi toàn tỉnh. Bao gồm tất cả các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (kể cả cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh). Công dân Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, có hộ khẩu thường trú tại Long An hoặc có thời gian cư trú, học tập, lao động, công tác tại tỉnh Long An từ 05 năm trở lên, có độ tuổi không quá 35 tuổi (tính đến ngày 31/12 của năm xét danh hiệu), đáp ứng các tiêu chuẩn của quy chế Bình chọn công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An.

Danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An nhằm tôn vinh những điển hình thanh niên tiêu biểu, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; giới thiệu, tuyên dương các gương đoàn viên, thanh thiếu nhi sống có lý tưởng, hoài bão, có những việc làm thiết thực, góp phần giáo dục, định hướng lối sống đẹp trong thanh thiếu nhi; tạo động lực phát triển tài năng trẻ và thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện, nghiên cứu khoa học, lao động, sáng tạo,... trong thanh thiếu nhi; góp phần củng cố và phát triển tổ chức Đoàn, Hội, Đội; thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và của toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ.

Việc triển khai danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi, nhân dân và các cơ quan, đơn vị tham gia giới thiệu và bình chọn; phát hiện được nhiều điển hình thuộc nhiều lĩnh vực trong xã hội, tập trung vào tham gia thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, địa phương, đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; các cá nhân được bình chọn phải thật sự tiêu biểu trên lĩnh vực được tuyên dương, là những tấm gương sáng có tính giáo dục cao đối với thanh thiếu nhi trong tỉnh.

**PHIẾU ĐĂNG KÝ  
THAM GIA PHÁT ĐỘNG CUỘC THI THIẾT KẾ BIỂU TƯỢNG  
(LOGO) CÔNG DÂN TRẺ TIÊU BIỂU TỈNH LONG AN**

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi.

Tên cá nhân/tập thể tham gia dự thi: .....

Hoặc tên người đại diện nhóm tác giả: .....

Ngày, tháng, năm sinh: .....

Số CCCD: .....ngày cấp.....Nơi  
cấp.....

Đơn vị công tác (nếu có): .....

Địa chỉ liên lạc: .....

Email: .....

Điện thoại: .....

Tôi/ chúng tôi đăng ký tham gia Cuộc thi thiết kế Biểu tượng (Logo) Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An.

Hồ sơ dự thi gồm có:

+ Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).

+ Mẫu Logo dự thi.

+ Bản thuyết minh Logo.

Tôi/ chúng tôi cam kết thực hiện nghiêm các quy định của Cuộc thi.

Tôi/ chúng tôi cam kết và xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

....., ngày ..... tháng ..... năm 2024

(Ký và ghi rõ họ tên)